UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA
PROFISSIONAL EDITAL nº 1/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA “Lato sensu” EM ÁREA
PROFISSIONAL DE SAÚDE/ MEDICINA VETERINÁRIA PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2025

A Coordenação do Conselho da Residência em Medicina Veterinária – Coremev/UnB,
vinculado  à  Comissão  de  Residência  Multiprofissional  em  Saúde  do  Hospital
Universitário da Universidade de Brasília - Coremu/UnB, nos termos do Edital nº
1/2024, torna público o Local e Horário da Prova Prática/Oral, a ser realizada no dia
06/12/2024 referente ao processo seletivo para preenchimento das vagas do Programa de
Residência em Medicina Veterinária/Área Profissional.

Anatomia Patológica Veterinária
A prova oral de Anatomia Patológica será realizada no Laboratório de Patologia e Perícia
Veterinária,  no  Hospital  Veterinário  de  Pequenos  Animais  da  UnB  (Referência:
próximo ao Clube Crespom), com início às  8h.  As provas serão realizadas conforme
tabela abaixo. Recomenda-se a chegada do candidato com 30 minutos de antecedência.

Candidato Horário da Prova Oral

444.409.408-70 8h

075.355.633-25 8h30

080.954.207-27 9h

196.876.207-81 9h30

044.821.531-41 10h

159.417.867-43 10h30

048.400.731-98 11h00

Anestesiologia Veterinária
A prova oral de Anestesiologia Veterinária será realizada a partir das 9h, na sala 01 do
Hospital Veterinário de Grandes Animais da UnB (Hvetão), SRB, Área Especial,
Galpão 04, Granja do Torto – DF.

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais
A  prova  oral  da  Clínica  Cirúrgica  de  Pequenos  Animais  será  no  Laboratório  de
Oftalmologia Comparada do  Hospital Veterinário de Pequenos Animais da UnB,  a
partir das 11h.

Clínica e Cirurgia de Animais Silvestres
A prova oral de Clínica e Cirurgia de Animais de Silvestres será realizada a partir das
8h30,  Sala  da  profa.  Liria  Hirano,  no  Setor  de  Animais  Silvestres  do  Hospital
Veterinário de Pequenos Animais da UnB. L4 Norte, Bloco A.

Clínica Médica de Pequenos Animais
Os  candidatos  aprovados  para  prova  oral  de  Clínica  Médica  de  Pequenos  Animais
deverão se apresentar às 8h40 da manhã do dia 06 de dezembro de 2024, na sala BT-
13/5, localizada no corredor do laboratório da “Anatomia Animal”, pertencente ao bloco
B do Hospital Veterinário de Pequenos Animais, localizado na Via L4-Norte, setor de
Clubes Norte, para a realização da prova prática/oral.

Clínica e Cirurgia de Grandes Animais
A prova oral de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais será realizada a partir das 8h30,
na Sala de aula 02 do Hospital Veterinário de Grandes Animais da UnB (Hvetão),
SRB, Área Especial, Galpão 04, Granja do Torto – DF. O horário a seguir relacionado
é  a  previsão  de  início,  recomenda-se  a  chegada  do  candidato  com  30  minutos  de
antecedência.

Patologia Clínica Veterinária
A  prova  oral  da  Patologia  Clínica  Veterinária  será  no  Prédio  dos  Laboratórios
Multiuso, Bloco C, Sala CT-04/5 do  Hospital Veterinário de Pequenos Animais, a
partir das  8h,  seguindo a ordem da tabela abaixo. O horário a seguir relacionado é a
previsão  de  início,  recomenda-se  a  chegada  do  candidato  com  30  minutos  de
antecedência.

Candidato Horário da Prova Oral

073.213.201-03 8h

051.842.761-73 8h30

039.815.121-03 9h

040.537.071-70 9h30

736.139.401-91 10h

052.929.791-47 10h30

027.453.421-50 11h

074.390.871-60 11h30

702.872.191-43 12h

O  horário  a  seguir  relacionado  é  a  previsão  de  início,  recomenda-se  a  chegada  do
candidato com 30 minutos de antecedência.

Brasília, 05 de dezembro de 2024.

Profª Rita de Cássia Campebell

Coordenadora do Conselho da Residência Médico Veterinária (Coremev)

Programa de Residência em Medicina Veterinária

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (Coremu)

Universidade de Brasília (UnB)